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ABSTRACT

Cancer of uterine uvula is worlwide most frequent gynaecological malignant

tumor. It conditions high incident in lands developing world. Most often fall ill women

among 45 – 55 years age. Of late years are more often cursed with women younger.

Illness detects markedly often near women from low social-economic ratio, near women

rise sex untimely, diversify her sexual partners, soon will become pregnant very or pass

higher number of childbirths. Correct conduct transaction of cytological screening

cancer of uterine uvula markedly reduce incidence of this disease. Cytological screening

employs in Czech Republic, but his operation in comparison world is markedly lower.

Except other, problem is, that women aren´t motivated or compulsory health system to

this investigation. Modern technological arrangement is necessary condition to

transaction effective radiotherapy. In late time take place revolution in technology,

which allows controlled apply requisite radiation dose to requisite volume. In

radiotherapy employs linear accelerator for teletherapy and cesium or irridium

generators for brachytherapy. These methods are often in combination.

Chemoradiotherapy employs only in some clinical stages.

In my work I would like create a general survey terapeutic modalities of cancer

of uterine uvula in radiotherapy and specific survey these modalities on detachment

radiotherapy in hospital in České Budějovice a. s. Further these modalities compare

with one other in respect of critical organs, find out peace radiating load of critical

organs and valorize diversification posirradiation damage.

Over all progress isn´t there therapy of advanced stages very sutisfuctory results.

Consequential in the assertion of all basics quality assurance treatement it is possible

achieve increasing local verification cancer of uterine uvula, at low of the number of

complication.
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ÚVOD

Karcinom hrdla děložního patří mezi nejstarší indikace pro ozařování zhoubných

nádorů. Proto také řada prvních zařízení pro radioterapii ( tehdy jen radiumterapii )

vznikala ve světě při gynekologických klinikách. Od 30. let tohoto století se ozařování

karcinomu děložního hrdla značně rozšířilo. Ve 40. až 50. létech, po zavedení pravidel

Manchesterského dozimetrického systému do klinické praxe, došlo k výraznému

zlepšení léčebných výsledků v brachyterapii.

V ČR je diagnostikováno 1000 nových případů ročně a kolem 400 žen na toto

onemocnění zemře. Rozsáhlý průzkum agentury STEM/MARK z dubna 2006 potvrdil,

že za alarmujícími statistikami stojí nízká informovanost.

I když se většinou používají zdroje záření, které mají stejnou radiobiologickou

účinnost, jako měly ty v první polovině 20. století, odehrála se přímo revoluce v

technologii, která umožňuje kontrolovaně aplikovat požadovanou dávku záření do

požadovaného objemu. Moderní technologická zařízení jsou nezbytnou podmínkou k

provádění účinné radioterapie.

Je stále více zřejmé, že důsledným uplatňováním všech zásad zajištění kvality

(quality assurance) - od stanovení rozsahu onemocnění, analýzy prognostických a

prediktivních faktorů, přes zodpovědné rozhodnutí o primární léčbě s využitím všech

dostupných možností k plánování radioterapie, dozimetrie a provedení léčby, lze

dosáhnout zvýšení lokální kontroly karcinomu děložního čípku, při nízkém počtu

komplikací. I nadále však budou přicházet pacientky s velmi objemným primárním

tumorem či s masivním postižením paraaortálních uzlin, které stojí nad možnostmi

dnešní samostatné radioterapie. To dává prostor pro hledání dalších léčebných

možností, ať už jiné posloupnosti a kombinací metod současných nebo zcela nových.

( 1, 12, 13 )
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1. SOUČASNÝ STAV

Karcinom děložního čípku je celosvětově nejčastějším gynekologickým

zhoubným nádorem. Na tom se podílí vysoká incidence v zemích rozvojového světa.

V posledních letech pozorujeme v Evropě, tedy i v České republice, pokles výskytu,

jelikož byl jeho výskyt předstižen stoupající incidencí karcinomu endometria. V České

republice se incidence pohybuje kolem 20/100 000 žen/rok. To představuje 1000 – 1100

nových případů ročně. V Evropě jsou 2 % žen, jež dosáhly dospělosti, postiženy touto

chorobou. V USA je to dokonce 8 %, takže zde jde o 4. nejčastější onemocnění

ženských pohlavních orgánů. V úmrtnosti se řadí s 3 % na místo třetí po karcinomu prsu

a ovaria. V rozvojových zemích je karcinom čípku druhé nejčastější maligní

onemocnění vůbec.

Nejčastěji onemocní ženy mezi 45 až 55 lety věku. V posledních letech jsou

častěji postiženy i ženy mladší. Medián věku, kdy žena onemocní invazivním

karcinomem čípku je 51 let, formy preinvazivní nacházíme u žen mladších o 7 až 12 let.

Choroba se objevuje nápadně často u žen z nízkých sociálně-ekonomických

poměrů, u žen, které počínají pohlavní život předčasně, střídají své sexuální partnery,

brzy otěhotní a absolvují vyšší počet porodů.

Řádné provádění cytologického screeningu cervikálního karcinomu výrazně

snížilo výskyt onemocnění. V některých sledovaných oblastech poklesl výskyt choroby

o více než 50% a odborníci očekávali, že se podaří invazivní karcinom čípku zcela

eradikovat. Podrobnější analýza však ukazuje, že zlepšení kvality organizace a odborné

úrovně depistáží snižuje výskyt pouze k určitému prahu, který se dále nedaří překročit.

Třebaže je onkologická cytologie používána i v ČR, její účinnost v porovnání se světem

je výrazně nižší. Je to způsobeno nejen citlivostí metody, ale nedostatečnou kontrolou

kvality některých cytologických laboratoří. Problém je ale také v tom, že ženy nejsou

k tomuto vyšetření zdravotním systémem nuceny nebo motivovány. ( 1, 13 )

3

2. ANATOMIE ŽENSKÝCH VNIT ŘNÍCH POHLAVNÍCH ORGÁN Ů

Vaječník ( ovarium )

Je to párová ženská pohlavní žláza. Dochází v ní k tvorbě a zrání vajíček. Má

tvar oploštělého ovoidu, je bělavé barvy.

Leží na boční stěně malé pánve, po obou stranách dělohy a je upevněno pomocí

závěsu k zadnímu listu ligamentum latum uteri. Tímto závěsem přicházejí cévy a nervy

do hilu ovaria. Vaječník je intraperitoneálním orgánem, ale není peritoneem pokryt.

Jeho volná plocha je pokryta zárodečným epitelem, který leží na obalu z vazivové

tkáně, tunica albuginea. Pod ní leží tužší vrstva, substantia corticalis tvořená

vazivovou tkání a obsahující ovariální folikuly v různých vývojových stadiích.

Centrálně uložená měkčí hmota, substantia medullaris, je tvořena vazivovou tkání a

obsahuje cévní pleteně, lymfatické cévy a nervy.

Vejcovod ( tuba uterina )

Je trubicovitý párový orgán, uložený téměř horizontálně po obou stranách

dělohy v horním okraji ligamentum latum. Jeden konec vejcovodu je otevřen do dutiny

břišní, druhý ústí do dutiny děložní. Průměrná délka je 10 – 12 cm.

Má několik oddílů: infundibulum, rozšířenou část, ampulla, dále zúžení, isthmus,

a část intersticiální, pars uterina, procházející stěnou děložní. Zevní konec má množství

řasnatých výběžků, fimbriae tubae. Vejcovod je ze strany a shora kryt pobřišnicí.

Děloha ( uterus )

Je to nepárový orgán se silnou stěnou, tvořenou hlavně hladkou svalovinou. Je

uložena v dutině malé pánve uprostřed mezi kostí stydkou a kostí křížovou. Má tvar

předozadně oploštělé hrušky.

Rozlišujeme hrdlo, cervix, tělo, corpus, a dno, fundus. Hrdlo děložní má délku

asi 3 cm a prochází jím kanál, canalis cervicalis. Dolní část hrdla tvoří tzv. čípek

děložní. Na dolním konci je oválný zevní otvor. Tělo děložní se prodlužuje v hrdlo.Tělo

je od hrdla odděleno zúženou částí, isthmus uteri. Horní část dělohy se vypíná jako
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klenba nad vyústěními vejcovodů a nazývá se fundus uteri. Děložní dutina, cavum uteri,

je dlouhá 6 – 7 cm, na frontálním řezu má trojúhelníkovitý tvar, v jehož horních úhlech

vyúsťují vejcovody.

Děložní stěna se skládá ze čtyř vrstev: serosního povlaku ( perimetrium ),

subserosní vrstvy ( parametrium ), vrstvy svalové ( myometrium ) a sliznice

( endometrium ). Myometrium je nejmohutnější vrstvou a je tvořeno třemi vrstvami

hladké svaloviny. Střední vrstva svaloviny obsahuje velké množství cév, převážně žil.


[…]


chemoradioterapie, a to pouze u klinických stadií II.B – IV.A. Ta kritické orgány

zářením tolik nezatěžuje, zvyšuje citlivost k radioterapii a současně postihuje možné

vzdálené metastázy. Je však zdrojem jiných vedlejších účinků zatěžujících organismus a

u nádorů čípku je účinná jen omezeně.

Průměrná celková ložisková dávka se v průběhu let zahrnutých do výzkumu

snížila u teleterapie o 17,2 % a u brachyterapie o 8,7 %. Podle mého názoru je to tím, že

se důsledněji uplatňují všechny zásady zajištění kvality léčby. Průměrné dávky na

kritické orgány u teleterapie jsou s mírnými výkyvy u rekta obdobné a u močového

měchýře se v závěru lehce snížili o 3, 3 %. Průměrné dávky na kritické orgány u

brachyterapie jsou jen s malými výkyvy neměnné. Při léčbě radioterapií z celého období

šesti let byla minimální toleranční dávka TD 5/5 překročena v 80,2 % případů

v průměru o 7,4 Gy. Z toho připadá 37,5 % na rektum a 42,7 % na močový měchýř. Je

to způsobeno těsným uložením těchto kritických orgánů k cílovému objemu. Maximální
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toleranční dávka TD 50/5 byla překročena pouze ve 3,1 % případů, a to jen u močového

měchýře. Jednalo se o kurativní léčbu pokročilých karcinomů.

Riziko vzniku těžkého postradiačního poškození kritických orgánů se ve většině

případů pohybuje okolo 5 % v průběhu 5 let po ozařování. Jen ve výše zmíněných

3,1 % případů je riziko 50 % v následujících 5 letech po ozáření. Z přehledu

jednotlivých celkových ložiskových dávek a dávek na rektum a močový měchýř je

vidět, že optimální léčba se ve většinou pohybuje kolem hranice minimální toleranční

dávky, což považuji za příznivé zjištění. Jen u pokročilých karcinomů léčených

kurativně dávka přesahuje maximální toleranční dávku. Je to otázka kompromisu mezi

dávkou nutnou pro zničení nádorové tkáně a rizikem pozdních těžkých komplikací u

kritických orgánů. Zde je základem zdravotní stav i dobrá informovanost pacientky a

zkušenost onkologa, aby byla zajištěna vhodná léčba.

Přes veškerý pokrok není v terapii pokročilých stadií dosahováno příliš

uspokojivých výsledků. Léčba je pro pacientky značně zatěžující a náročná je i

ekonomicky. Důsledným uplatňováním všech zásad zajištění kvality léčby je možné

dosáhnout zvýšení lokální kontroly karcinomu děložního čípku, při nízkém počtu

komplikací. Lékaři se však stále budou setkávat pacientkami, u nichž pokročilost

choroby stojí nad možnostmi dnešní samostatné radioterapie. To dává prostor pro

hledání dalších léčebných možností, třeba i pro nestandardní terapie
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14. KLÍČOVÁ SLOVA

Karcinom děložního čípku

Léčebné modality

Brachyradioterapie

Teleradioterapie

Chemoradioterpie

Kritické orgány
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 15. SEZNAM ZKRATEK A CIZÍCH SLOV

UZ, SONO - ultrazvuk

CT – počítačová tomografie

RT - radioterapie

FAD – film axis distance

HR – HPV - high-risk human papillomavirus

PAP - G. N. Papanicolaua

CIN - cervical intraepithelial neoplasma

TNM – tumor, node, metastase

FIGO - Mezinárodní federace gynekologů a porodníků

SIL - skvamózní intraepiteliální léze

LSIL - low-grade SIL

HSIL – high-grade SIL

ASCUS - atypické dlaždicové buňky nejasného významu

AGC - atypické žlázové buňky

LEEP - loop electrosurgical excisional procedure

SCCA - squamous cell carcinoma antigen

CEA - karcinoembryonální antigen

UGF - urine gonadotrophine fragment

PRL – prolaktin

GTV - gross tumor volume

CTV - clinical target volume

PTV - planning target volume

VLP - virus-like partikule

LDR – low dose rate

MDR – middle dose rate

HDR – high dose rate

VAG – vaginální aplikace

UVAG – uterovaginální aplikace
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TPS - Treatment planning system

LA - linear accelerator

MLC - multileaf collimator

EPID - electronic portal imaging device

MSS - multiple-static-segments

ICRU - Mezinárodní komise pro radiační jednotky a měření

PDR – pulse dose rate
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16. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Fletcherův typ aplikátoru.

Příloha č. 2: Rozložení dávky v závislosti na délce uterinního tandemu a velikosti

ovoidů.

Příloha č. 3: Rozložení dávky v závislosti na velikosti vaginálních ovoidů.

Příloha č. 4: Prstencový aplikátor.

Příloha č. 5: Izodózy 137Cs zdroje skládajícího se z pelet a 226Ra tuby.

Příloha č. 6: Supinační poloha při ozařování technikou BOX

Příloha č. 7: Supinační poloha při ozařování technikou BOX

Příloha č. 8: Zaměření cílového objemu na simulátoru pomocí laserových paprsků

Příloha č. 9: AP zaměření cílového objemu na simulátoru pomocí světelného pole

Příloha č. 10: Bočné zaměření cílového objemu na simulátoru pomocí světelného pole

Příloha č. 11: Světelné pole s tvarem cílového objemu

Příloha č. 12: AP ozařované pole tvarované MLC na lineárním urychlovačí

Příloha č. 13: Bočné ozařované pole tvarované MLC na lineárním urychlovači

Příloha č. 14: Bočný snímek ozařovaného objemu z Portal Vision

Příloha č. 15: AP snímek ozařovaného objemu z Portal Vision

Příloha č. 16: Schematické zobrazení UVAG aplikace na RTG snímku – Fletcherův
aplikátor