POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ráčková Petra
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Vlastislav Hlavatý, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radioterapie u karcinomu děložního čípku, uspořádání polí, plánování, ozařovací techniky

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Přehledná úprava s teoretickou částí a praktickým ověřením. Dávám za kritické ohledy u kvalifikované teorii TT+BRT u 96 pacientek léčených pro ce. det. cépu.
Čtyřl. učeb. autora PAPANIKOLAOU v literární přehledu ("in str. 7.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pro se dočítat na kritické ohledy zvedly ro p. 2006?
Co je to z jak práce red. b. frekvence? klicke?

Datum:

22.5.07.

Podpis oponenta bakalářské práce.....